




Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
Ханты-Мансийского района

«Средняя общеобразовательная школа п. Красноленинский»

СЕмтфюут:
выдан

КУЮКОВОЙ ЗИНАИДЕ СТЕПАНОВНЕ

учителю обществознания МКОУ ХМР СОШ с. Елизарово 

за проведение открытого урока по учебному предмету 

«Обществознание» на территориальном методическом объединении 

«Инновационная деятельность в области социализации обучающихся»

Директор
МКОУ ХМР СОШ п.

Приказ № 51-0 от 26.02.2019 г.



муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского 
района «Средняя общеобразовательная школа имени А.С.Макшанцева п. Кедровый»

СЕРТИФИКАТ
участника ТМО

(п. Кедровый, п. Красноленинский, с. Елизарово)

выдан Куюковой Зинаиде Степановне
учителю истории и обществознания МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово»

за участие в педагогической конференции с докладом по теме 
«Гражданско-патриотическое воспитание как основа воспитания

подрастающего поколения»

Директор МКОУ шанцева
.• - /'  - ч' ______ ' ' .  _______ ____

п. Кедровый»

ТМО А ^  3

И. А. Ведерникова

З.С.Куюкова

28.02.2020 г.
О £ - - so S -  О
/9 .  г> а  а л  а л







 

 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-65-О 

11.02.2022 

 

 

О проведении заседания Елизаровского 

территориального методического объединения 

 

Во исполнение приказов комитета по образованию администрации  

Ханты-Мансийского района от 27.10.2021 № 760-О «Об итогах заседания 

муниципального методического Совета», от 07.09.2020 06-Пр-589-О  

«Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)  

по реализации единой методической темы образовательных организаций 

Ханты-Мансийского района на 2020-2024 г.г.», с целью 

совершенствования системы методической работы в образовательных 

организациях Ханты-Мансийского района,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести 18 февраля 2022 года заседание Елизаровского 

территориального методического объединения (далее – Елизаровское 

ТМО) на базе муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная 

школа с. Елизарово». 

2. Утвердить план проведения территориального методического 

объединения согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Руководителю муниципального казенного общеобразовательного 

учреждения Ханты-Мансийского района «Средняя общеобразовательная 

школа с. Елизарово» (Н.А. Борщева) провести организационные 

мероприятия по подготовке заседания Елизаровского ТМО. 



 

4. Руководителям образовательных организаций МКОУ ХМР  

«СОШ с. Елизарово» (Н.А. Борщева), МКДОУ ХМР «Детский сад «Лучик» 

п. Урманный» (Е.Г. Уханова), МКДОУ ХМР «Детский сад «Солнышко»  

п. Кедровый» (Н.М. Иванова) обеспечить участие педагогов в заседании 

территориального методического объединения в режиме oнлайн. 

5. Руководителю Елизаровского ТМО (В.В. Иванова) предоставить 

отчет о проведении заседания ТМО в отдел общего образования  

на адрес электронной почты mta-edu@hmrn.ru (Т.А. Михайлова) в срок  

до 25 февраля 2022 года. 

6. Отделу общего образования довести настоящий приказ  

до сведения руководителей образовательных организаций в срок  

до 15 февраля 2022 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на начальника отдела общего образования (Т.В. Чанышева). 

 

 

Председатель комитета 

по образованию 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
705C2FD224F69929D750297336B3D7DB413B22CC 
Владелец  Бусова  Марина Николаевна 
Действителен с 16.09.2021 по 16.12.2022 

 

М.Н. Бусова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

Михайлова Татьяна Александровна, 

тел: 32-25-58 



 

Приложение 

к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района 

 

 

План проведения 

заседания Елизаровского территориального методического объединения 

(дошкольное образование) 

 

Тема: Методическая поддержка и сопровождение педагогических 

работников системы образования, развитие навыков работы в современной 

образовательной среде 

 

Цель: Обеспечение возможности самореализации педагогических 

работников дошкольного образования 

 

Время и место проведения: 18 февраля 2022 года в 13:00 часов на базе 

МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово» в режиме онлайн. 

 

Участники: Педагоги МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово», МКДОУ ХМР 

«Детский сад «Лучик» п. Урманный», МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Солнышко» п. Кедровый» 

Количество участников: 15 
 

План проведения 

 

Время 

проведения 
Мероприятие Ответственный 

16-17 февраля 

2022 г. 

Просмотр 

занятий 

(видеозапись) 

НОД для детей среднего 

возраста «Путешествие в 

зимний лес» 

Агонен Вера Владимировна, 

воспитатель МКОУ ХМР 

«СОШ с. Елизарово» 

НОД для детей старшего 

и подготовительного 

возраста «Воздух. Его 

удивительные свойства» 

Манкевич Ирина 

Анатольевна, воспитатель 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Лучик» п. Урманный» 

Волонтёрская акция 

«Дорога Победы»  

(подготовительная 

группа) 

Сафронова Мария 

Дмитриевна, воспитатель, 

Тусумова Ольга Васильевна, 

музыкальный руководитель 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Солнышко» п. Кедровый» 

18 февраля 2022 г. 

12:45-13:00 Подключение и 

регистрация  

Куюкова Зинаида 

Степановна, заместитель 



 

директора МКОУ ХМР 

«СОШ с. Елизарово» 

13:00-13:05 

(5') 

Открытие семинара 

 

 

 

 

 

Приветственное слово 

Иванова Виктория 

Владимировна, 

руководитель Елизаровского 

ТМО, учитель-логопед 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Солнышко» п. Кедровый» 

Куюкова Зинаида 

Степановна, заместитель 

директора МКОУ ХМР 

«СОШ с. Елизарово» 

13:05-13:10 

(5') 

Анализ занятий, вопросы, 

предложения 

Агонен Вера Владимировна, 

воспитатель МКОУ ХМР 

«СОШ с. Елизарово» 

13:10-13:15 

(5') 

Анализ занятий, вопросы, 

предложения 

Манкевич Ирина 

Анатольевна, воспитатель 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Лучик» п. Урманный» 

13:15-13:20 

(5') 

Анализ занятий, вопросы, 

предложения 

Сафронова Мария 

Дмитриевна, воспитатель, 

Тусумова Ольга Васильевна, 

музыкальный руководитель 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Солнышко» п. Кедровый» 

13:20-13:30 

(10') 

Психолого-

педагогическая и 

методическая поддержка 

семьи по вопросам 

воспитания детей 

Косинцева Ксения 

Алексеевна, воспитатель 

МКОУ ХМР «СОШ с. 

Елизарово» 

13:30-13:40 

(10') 

Я познаю мир с помощью 

экспериментирования 

Манкевич Ирина 

Анатольевна, воспитатель, 

Щеткова Наталья 

Алексеевна, воспитатель 

МКДОУ ХМР «Детский сад 

«Лучик» п. Урманный» 

13:40-13:50 

(10') 

Профессиональная 

компетентность педагога 

как ресурс повышения 

качества образования и 

залог успешного развития 

дошкольника 

Куюкова Зинаида 

Степановна, заместитель 

директора МКОУ ХМР 

«СОШ с. Елизарово» 

13:50-13:55 

(5') 

Подведение итогов 

работы семинара 

Иванова Виктория 

Владимировна, 

NiX



 

 

      

 

 

 

 

 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-140-О 

05.03.2022 

 

 

О проведении серии семинаров для образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования 

 

С целью диссеминации педагогического опыта образовательных 

организаций Ханты-Мансийского района, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 15 по 18 марта 2022 года серию семинаров  

по направлениям: «Организация экологического воспитания дошкольников 

в соответствии с ФГОС», «Духовно-нравственное и патриотическое 

воспитание детей», «Шахматное образование – путь к успеху», 

«Формирование основ финансовой грамотности у дошкольников»  

(далее – Семинары). 

2. Утвердить программу проведения Семинаров согласно 

приложению к настоящему приказу. 

3. Отделу общего образования (Т.В. Чанышева): 

3.1. Провести организационные мероприятия по проведению 

Семинаров. 

3.2. Направить ссылки на подключение к Семинарам на электронные 

почты образовательных организаций не позднее 17:00 часов  

14 марта 2022 года. 

3.3. Довести настоящий приказ до сведения руководителей 

образовательных организаций в срок до 09 марта 2022 года. 



 

4. Руководителям образовательных учреждений организовать участие 

педагогических работников, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования, в работе Семинаров в режиме онлайн. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на начальника отдела общего образования (Т.В. Чанышева). 

 

 

Председатель комитета  

по образованию 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
705C2FD224F69929D750297336B3D7DB413B22CC 

Владелец  Бусова  Марина Николаевна 
Действителен с 16.09.2021 по 16.12.2022 

М.Н. Бусова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель:  

Михайлова Татьяна Александровна, 

тел: 32-25-52 



 
Приложение 

к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района 

 

Программа 

 

Дата проведения: 15 – 18 марта 2022 года 

Время проведения: 13:00 часов 

Категория участников: педагогические работники Ханты-Мансийского района, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования 

Формат проведения: онлайн площадка (Webinar) 

 

15 марта 2022 года/вторник  

Тема: «Организация экологического воспитания дошкольников  

в соответствии с ФГОС 

 
Время Мероприятие 

12:30-13:00 Подключение и регистрация участников Семинара 

13:00-13:03 Приветственное слово к участникам Семинара 

Чанышева Татьяна Владимировна, начальник отдела общего 

образования комитета по образованию администрации Ханты-

Мансийского района 

13:03-13:05 Вступительное слово 

Михайлова Татьяна Александровна, эксперт 1 категории отдела 

общего образования комитета по образованию администрации 

Ханты-Мансийского района 

13:05-13:15 «Экологическое воспитание как средство развития дошкольника» 

Фатуллаева Лидия Александровна, воспитатель 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Светлячок» д. Шапша» 

13:15-13:25 «Приобщение дошкольников к экологической культуре через 

воспитание интереса и бережного отношения природе» 

Рогулина Нина Анатольевна, воспитатель 

МКОУ ХМР «СОШ с. Батово» 

13:25-13:35 «Экологическое воспитание детей дошкольного возраста» 

Дегтярева Анастасия Александровна, заместитель директора  

по дошкольному образованию МКОУ ХМР «СОШ п. Сибирский» 

13:35-13:45 «Пути реализации системы экологической работы в ДОУ» 

Манкевич Ирина Анатольевна, воспитатель 

Щеткова Наталья Алексеевна, воспитатель 

МКОУ ХМР «Детский сад «Лучик» п. Урманный» 

13:45-13:55 Педагогический проект «Дошколята – молодые защитники природы» 

Сургутскова Алёна Михайловна, воспитатель  

МКОУ ХМР «ООШ им. бр. Петровых с. Реполово» 

13:55 Подведение итогов работы Семинара 

Михайлова Татьяна Александровна, эксперт1 категории отдела 

общего образования комитета по образованию администрации 

Ханты-Мансийского района 

 



 

16 марта 2022 года/среда 

Тема: «Духовно-нравственное и патриотическое воспитание детей» 

 
Время Мероприятие 

12:30-13:00 Подключение и регистрация участников Семинара 

13:00-13:05 Вступительное слово к участникам Семинара 

Михайлова Татьяна Александровна, эксперт 1 категории отдела 

общего образования комитета по образованию администрации 

Ханты-Мансийского района 

13:05-13:15 «Организация методической работы в контексте программы 

«Социокультурные истоки» в МАДОУ ХМР «Детский сад «Березка» 

п. Горноправдинск» 

Абзалова Инира Маратовна, старший воспитатель 

МАДОУ ХМР «Детский сад «Березка» п. Горноправдинск» 

13:15-13:25 «Воспитание духовных и нравственно-патриотических чувств  

у детей дошкольного возраста» 

Малюгина Людмила Вячеславовна, заместитель директора  

по дошкольному образованию МКОУ ХМР «СОШ с. Цингалы» 

13:25-13:35 «Организация духовно-нравственного и патриотического воспитания 

дошкольников» 

Плотникова Надежда Павловна, воспитатель 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Родничок» п. Выкатной» 

13:35-13:45 «Реализация программы воспитания посредством социокультурных 

истоков на примере группы комбинированной направленности» 

Бурнашова Елена Ивановна, воспитатель 

МКДОУ ХМР «Детский сад «Сказка» п. Горноправдинск» 

13:45-13:55 «Гражданско-патриотическое воспитание детей дошкольной группы 

МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово» 

Куюкова Зинаида Степановна, заместитель директора по 

дошкольному образованию МКОУ ХМР «СОШ с. Елизарово» 

13:55-14:05 Педагогический проект «Выращивание рассады цветов для высадки 

у памятника односельчанам, погибшим во время Великой 

Отечественной Войны» 

Ляпунова Ольга Николаевна, воспитатель 

МКОУ ХМР «СОШ им. Ю.Ю. Ахметшина п. Кирпичный» 

14:05 Подведение итогов работы Семинара 

Михайлова Татьяна Александровна, эксперт 1 категории отдела 

общего образования комитета по образованию администрации 

Ханты-Мансийского района 

NiX



 

 

      
 
 
 
 
 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

администрации Ханты-Мансийского района 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

06-Пр-199-О 

24.03.2022 

 

 

О проведении совещания по теме «Формирование и оценка 

функциональной грамотности обучающихся» 

 

Во исполнение приказа комитета по образованию от  17.09.2021  

№ 06-Пр-634-О «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  

Ханты-Мансийского района», от 11.02.2022 № 06-Пр-67-О «О внесении 

изменений в приказ комитета по образованию от 17.09.2021  

№ 06-Пр-634-О «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  

Ханты-Мансийского района»,  

 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести совещание по теме «Формирование и оценка 

функциональной грамотности обучающихся» в период с 29 марта 2022 

года по 01 апреля 2022 года. 

2. Утвердить программу совещания согласно приложению к 

настоящему приказу. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить 

участие в совещании заместителей руководителей, методистов, 

педагогических работников. 

4. Отделу общего образования (Т.В.Чанышева) обеспечить: 

4.1. координацию проведения мероприятий совещания; 



 

4.2. подготовку приказа по итогам совещания в срок до 04 апреля 

2022 года. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Исполняющий 

обязанности  

комитета по образованию  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
72AE2701A95EDC4F74ECAEEE7057D7F7 
Владелец  Шапарина  Светлана Васильевна 
Действителен с 16.02.2022 по 12.05.2023 

 

С.В.Шапарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель: 

заместитель начальника отдела общего образования,  

Сунцова Анна Александровна, 

тел. 8(3467)322-552 



 

 

Приложение 

к приказу комитета по образованию 

администрации Ханты-Мансийского района 

 

 

Программа совещания по теме «Формирования и оценка функциональной грамотности обучающихся» 

 

Цель совещания: обмен опытом по формирования функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского района 

Дата: 29.03.2022 - 01.04.2022  

Время проведения: 14.00-16.00 

Категория участников: руководители, заместители руководителей, методисты, педагогические работники 

Форма проведения: онлайн-совещание 

 

 
Дата  Направление Время Тема выступления ФИО выступающего, должность 

выступающего 

29.03.2022 

 

 

 14.00-14.05 Открытие совещания Шапарина Светлана Васильевна, 

заместитель председателя комитета по 

образованию 

Формирование 

читательской 

грамотности 

14.05-14.20 «Формирование читательской 

грамотности младших школьников в 

соответствии с требованиями ФГОС 

НОО» 

Степанова Эльвира Наильевна, методист  

МБОУ ХМР НОШ п. Горноправдинск 

Гразер Надежда Анатольевна, учитель 

начальных классов МБОУ ХМР НОШ  

п. Горноправдинск 

14.20-14.30 «Приемы формирования 

читательской грамотности» 

Нохаева Нина Ивановна, учитель русского 

языка и литературы МКОУ ХМР ООШ 

 д. Белогорье 

14.30-14.40 «Формирование  читательской 

грамотности на уроках литературы» 

Назарикова Анна Сергеевна, учитель 

русского языка и литературы МКОУ ХМР 

СОШ п.Бобровский 

 



 

01.04.2022  14.00-14.05 Открытие совещание Чанышева Татьяна Владимировна, 

начальник отдела общего образования 

Формирование 

функциональной 

грамотности 

14.05-14.15 «Разработка и использование заданий 

по функциональной грамотности в 

рамках предмета «Обществознание» 

 

Куюкова Зинаида Степановна, учитель 

истории и обществознания МКОУ ХМР 

СОШ с.Елизарово 

14.15-14.25 Развитие функциональной 

грамотности на уроках русского 

языка и литературы с 

использованием современных 

образовательных технологий   

Колмакова Елена Юрьевна, учитель 

русского языка и литературы МКОУ ХМР 

СОШ с. Нялинское им. Героя Советского 

Союза В. Ф. Чухарева 

14.25-14.35 Формирование функциональной 

грамотности на уроках русского 

языка и литературы 

Куклина Галина Васильевна, учитель 

русского языка и литературы МКОУ ХМР 

СОШ с.Батово 

14.35-14.45 Опыт МКОУ ХМР СОШ 

п.Сибирский по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся  

Сидыганова Людмила Сергеевна, 

заместитель директора МКОУ ХМР СОШ 

п.Сибирский 

14.45-14.55 Опыт МКОУ ХМР СОШ с.Кышик по 

формированию функциональной 

грамотности обучающихся  

Прилуцкая Надежда Витальевна, 

заместитель директора МКОУ ХМР СОШ 

с.Кышик 

14.55-15.05 Формирование функциональной 

грамотности у обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями 

Коротких Татьяна Михайловна, учитель 

начальных классов МКОУ ХМР 

СОШ с. Нялинское им. Героя Советского 

Союза В. Ф. Чухарева 

15.15-15.25 Опыт МКОУ ХМР ООШ с.Реполово 

по формированию функциональной 

грамотности обучающихся  

 

 Подведение итогов 

совещания 

15.25-15.45 О реализации муниципального плана 

мероприятий, направленных на 

повышение функциональной 

грамотности обучающихся  

Ханты-Мансийского района 

Сунцова Анна Александровна, 

заместитель начальника отдела общего 

образования 

Чанышева Татьяна Владимировна, 

начальник отдела общего образования 

 

NiX



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ -ЮГРА

СЕРТИФИКАТ
№ 0089/2023

настоящий сертификат подтверждает, что

Т(уюкрва Зинаида Степановна,
учитель истории и обществознания МКОУ ХМР «СОШ с.Елизарово»

является участником заседаний районного методического объединения 
учителей истории и обществознания

Директор МАУ ХМР «ММЦ»

г. Ханты-Мансийск, 2023

И.Г.Пережогина

&
«ж



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО РАЙОНА 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

№0060/2023

ГОД ПЕДАГОГА 
И НАСТАВНИКА

СЕРТИФИКАТ
УЧАСТНИКА

настояшяй сертификат подтверждает, что

Куюкова Зинаида Степановна, 
заместитель директора по дошкольному образованию 

МКДОУ ХМР СОШ с. Елизарово

приняла участие в Едином методическом дне 
«Методические аспекты реализации ФГОС», 

в качестве спикера по теме:
«Участие в инновационной деятельности как один 

из аспектов реализации ФГОС ДО»

Директор МАУ ХМР «ММЦ» £Жф/. И.Г. Пережогина 

г. Ханты-Мансийск, 2023




